A satisfactionem omni poscenti nos rationem de ea que  
in nobis est spe, cum modestia et timore, conscientiam  
habentes bonam <sup>b</sup>: ut hoc laudabili studio alterum  
duorum omnino assequamur, ut vel eos salvos red-  
damus qui semetipso segregant et a mala segreg-  
atione eos, tanquam ex igne erectos rapiamus, ut ille  
qui frater Domini vocatur, admonet <sup>b</sup>: aut si non  
hoc, os eorum saltem justis argumentis obstruamus,  
ut non habeant tempus laxandi os contra Ecclesiam;  
et quod melius ac præstantius est, ut nos  
ipsi cognoscamus et certo sciamus, in qua fide  
stems, et gloriemur eam confitentes. Ex quo fiat,  
ut eos qui contradicunt, declinemus. Conjecturam  
vero facio, cum aderit tempus remunerationis,  
copiosius esse remunerandos eos, qui scienter,  
firme ac constanter pietatem in Deum coluerunt,  
quam qui simpliciter, et propter morem a majori-  
bus suis traditum in eadem fide sunt. Illi enim  
fideles numerantur, quia casu solum fideles esse  
cognoscuntur; hi vero, cum intelligentia et judi-  
cio: ut jam si ita evenisset, ut illi desides, et qui  
nihil inquirunt, ex hæreticis parentibus nati essent,  
nihil curassent paternam impietatem exuere; us-  
que adeo et vituperabile est ignorare, et nolle  
discere, idcirco dicit Scriptura: Qui sapientiam  
et disciplinam spenit, miser; qui vero amat disci-  
plinam, inveniet cognitionem cum justitia <sup>c</sup>. Ut  
autem facilia fiant lectori hujus libri ea quæ contra  
adversarios dicuntur, visum est necessarium pauca  
quædam ad aperiendum aditum scribere, inde  
principio sumpto:

#### Opinio Manichæi.

Manichæus inventor tenebrarum contrariarum,  
imo a potestate tenebrarum instructus, finxit aut  
somniavit, apparuisse Dominum phantasticè solum  
et inani figura corporis humani: ita ut videretur,  
inquit, pati, et agere quæ agebat, et passus esse,  
sicut nos; nihil tamen re ipsa et veritate existisse,  
sed visum esse tantum, et sic falsa specie illusisse  
hominibus, cum quibus versari putabatur. Idcirco  
non vult dicere in Domine duas naturas, sed unam,  
scilicet divinitatis; quia figura illa ad fallendum si-  
mulata, indigna videretur nomine naturæ humanæ.

#### Opinio Pauli Samosatensis.

Paulus quidam, qui sicut estate Manichæi, genere  
Samosatensis, episcopus autem Antiochiae in Syria,  
blaspheme prædicavit esse Dominum hominem  
tanum, et habuisse Verbum in eo sicut in quolibet  
ex numero prophetarum: unde aiebat duas natu-  
ras esse in Christo divisas, vel sine ulla penitus  
inter se communione; tanquam alias esset Christus,  
et alias qui in ipso habitabat Deus Verbum.

<sup>a</sup> I Petr. iii, 15, 16. <sup>b</sup> Jud. 19. <sup>c</sup> Sap. III, 11.

Hæ primæ origines unam, et duas naturas in Salvatore Christo prave et blasphemè profundi. Illa humanitatem tollebat, hæc divinitatem.

### Opinio Apollinarii.

Non exiguo post tempore præsul Laodiceæ Syriæ maritimæ Apollinarius (6) alterius insanæ fuit auctor. Cum enim Ariani carnem Christi omnino inanimatam esse dicerent, aiebat Apollinarius assumpsisse quidem Dominum carnem animatam, mentem vero nostram non assumpsisse : nec enim carnem illam mente humana indiguisse, quod illam Deus Verbum qui eam induerat, gubernaret ; neque capere eam aliam vim intelligentem præter divinam : non enim ipsam humanam mentem posse sustinere, ut cum potentiore et Domino habitaret. His positis, affirmat unam naturam esse Verbi et carnis, quippe cum caro imperfecta sit ut sit lotus homo, et ob hanc causam, indigna quæ vocetur natura.

### Opinio Theodori Mopsuestie.

Post hunc Apollinarium statim exstitit Theodorus quidam Mopsuestiæ civitatis sic nominatae in Cilicia episcopus, qui ex toto contradicens Apollinario, contumelias non leves audaci animo et corde imperterritu Christo insert, dum eum unum hominem e nostro numero et vulgo hominum vocat, qui per progressum accepta Dei gratia, nominatus fuerit Deus, et ex baptismo in Jordane, baptizatus in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, etc., habitus sit dignus inter primos dono Spiritus sancti. Deum autem Verbum propter excellentem virtutem ejus, in eo habitantem, pro bona sua voluntate communicare cum eodem postea ad consummationem, divinam dignitatem et adorationem. Hæc et alia ejusmodi blasphemè commentus duas naturas sigillatim signatas dicit se in Christo agnoscere, solum habitudine inter se collatas. Hæc est secunda hæresis, quæ post Paulum Samosatensem unam naturam, et duas naturas sigillatim signatas (7) prave in Christo confitetur.

### Opinio Nestorii.

Post hos fuit quidam nomine Nestorius oriundus ex Germanicia in Syria. Factus est clericus Antiochiae, quæ sita est juxta Orontem fluvium, et Ecclesiæ Constantinopolitanæ præfuit. Hic rursus voce duarum naturarum in Christo prave abusus est, sicut maiores ejus Paulus et Theodorus : non enim numerum duarum naturarum affirmat, ut veritatem divinitatis et humanitatis in Christo sine mutatione

### NOTÆ

(6) Hæc et quæ sequuntur descripsit Suidas v. Ἀπολινάριος, ut advertit Kusterus ad Suidæ Lectionem, tom. I, pag. 280

A στοῦ, καὶ ἄλλου τοῦ ἐν αὐτῷ κατοικοῦντος θεοῦ Λόγου. Αἴται μὲν οὖν αἱ πρῶται φυσὶ τοῦ ἡγέτη μίαν φύσιν, καὶ τὰς δύο κακῶς καὶ δυσφήμως λέγεσθαι ἐπὶ τοῦ Σωτῆρος Χριστοῦ . τὸ μὲν ἐπὶ ὀνταρίσει τῆς ἀνθρωπότητος, τὸ δὲ τῆς θεότητος.